ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CẨM XUYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-CA

V/v  thực hiện các nội dung triển khai

cấp Phiếu lý lịch tư pháp, Sổ sức khỏe

điện tử trên ứng dụng VNeID

Cẩm Xuyên, ngày       tháng        năm 2024

   Kính gửi:

         - Các phòng: Y tế, Tư pháp, Văn hóa - Thông tin;

     - Công an huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 6690/UBND-NC1 ngày 05/11/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp, Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNeID, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Tổ trưởng Tổ triển khai công tác Đề

án 06 huyện giao:

1. Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến

giáo dục pháp luật huyện) chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông  tin và

các phòng, ngành, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích và các bước

hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên

ứng dụng VNeID.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế
- Có các hình thức phù hợp để quán triệt nghiêm túc các hướng dẫn của

Bộ Y tế (như Quyết định số 2733/QĐ-BYT, ngày 17/9/2024; Quyết định số

130/QĐBYT; Quyết định số 4750 /QĐ-BYT) và quy trình, thao tác sử dụng phần

mềm cho các cơ sở khám chữa bệnh.

- Phối hợp với BHXH trong làm sạch dữ liệu, đảm bảo 100% cơ sở khám

chữa bệnh liên thông dữ liệu lên BHXH; 100% liên thông, cập nhật dữ liệu

khám chữa bệnh, xét nghiệm, chuyển tuyến, hẹn khám lại để người dân sử dụng.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo triển khai đúng

hướng dẫn của Bộ Y tế, người dân xuất trình Sổ sức khỏe, hẹn khám lại trên

VNeID được chấp thuận và sử dụng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng trên

VNeID/tổng số người dân đến khám chữa bệnh, phấn đấu đạt 80%; phấn đấu tỷ

lệ người dân tích hợp BHYT, sổ sức khỏe, hẹn khám lại trên VNeID đạt 80%

đối với công dân thường trú tại địa bàn.

3. Công an huyện

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn người dân tích hợp BHYT, BHXH

trên VNeID.

- Phối hợp với các phòng, ngành, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về

lợi ích; các bước hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử và thực hiện cấp Phiếu

lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

2

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện

yêu cầu về nộp hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp và cách thực hiện sử dụng Sổ sức

khỏe điện tử trên VNeID cho Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã, Tổ chuyển đổi

số cộng đồng cấp thôn để thực hiện hướng dẫn người dân nộp hồ sơ ngay tại cơ

sở, hoàn thành trước ngày 15/11/2024.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện việc triển khai cấp Phiếu lý lịch Tư pháp,

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID theo Văn bản 6690/UBND-NC của

UBND tỉnh, báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện về đồng chí Chủ tịch UBND

huyện. Tham mưu để kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc và phê bình các đơn vị thực hiện kém hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa – thông tin: Phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Y tế,

UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích và các bước hướng dẫn

sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng

VNeID.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp và

các bước hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID trên các phương

tiện truyền thông cơ sở tại các khu vực đông dân cư, các cuộc họp tại nhà văn

hóa thôn, xóm, tổ dân phố. Trước mắt từ nay cho đến 30/11/2024, tiến hành

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh hàng ngày vào khung giờ buổi sáng

và buổi chiều để người dân tiếp cận.

- Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

UBND các xã, thị trấn tích hợp thẻ BHYT và Sổ Sức khỏe điện tử trên VNeID.

- Chỉ đạo thành lập các tổ công tác hỗ trợ công dân tích hợp thông tin thẻ

bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cùng các loại giấy tờ khác vào tài khoản định

danh điện tử. Trực tiếp hướng dẫn công dân việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử

trên VNeID.

- Mở các lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ năng về nộp hồ sơ cấp Phiếu lý lịch

tư pháp và cách thực hiện sử dụng Số sức khỏe điện tử trên VNeID cho Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số cấp xã, Tổ chuyển đổi số cộng đồng cấp thôn để thực hiện

hướng dẫn người dân.

- Căn cứ số lượng công dân đã được cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh

diện tử mức độ 2, huy động mọi nguồn lực (tổ chuyển đổi số, cán bộ công chức

xã, đoàn thanh niên, hội phụ nữ….) tổ chức thực hiện các giải pháp tuyên

truyền, vận động người dân thực hiện tích hợp thông tin thẻ BHYT lên ứng dụng

VNeID, phấn đấu đạt tỷ lệ 100% số công dân có tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 được tích hợp BHYT trên VNeID và biết cách thực hiện sử dụng Số

sức khỏe điện tử trên VNeID, hoàn thành trước ngày 29/11/2024. Đồng thời

báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) trước

08h00 sáng hàng ngày để báo cáo UBND tỉnh.

Giao Công an huyện (Cơ quan Thường trực Tổ Đề án 06 huyện) chủ trì,

phối hợp với Văn phòng UBND huyện  theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai các nội dung trên; tổng hợp báo cáo, kiến nghị, đề xuất

3

Văn phòng UBND tỉnh và các Sở, ngành xem xét hỗ trợ, giải quyết các vướng

mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương./.

  Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Công an tỉnh (báo cáo);

 - Sở Y tế (báo cáo);

 - Sở Tư pháp (báo cáo);

 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

 - Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Văn Bình

		2024-11-13T17:40:21+0700

		2024-11-13T17:41:37+0700

		2024-11-13T17:46:08+0700

		2024-11-13T17:46:09+0700

		2024-11-13T17:46:10+0700